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Najwyższy duchowny buddyzmu tybetańskiego w
Mongolii z wizytą w Instytucie Pamięci Narodowej –
21 stycznia 2025
Z inicjatywy Khamba Lamy (Javzandorj Dulamragchaa) – najwyższego duchownego
buddyzmu tybetańskiego – zorganizowana została wizyta przedstawicieli klasztoru Gandan
w IPN. Khamba Lamie towarzyszyli Dorj Barkhas – chargé d'affaires Ambasady Mongolii w
Warszawie oraz czterech mnichów buddyjskich. W spotkaniu wzięli udział zastępca
prezesa IPN dr Mateusz Szpytma, I Sekretarz Departamentu Azji i Pacyfiku MSZ Karol
Bronicki, dyrektor Biura Badań Historycznych IPN dr Sebastian Pilarski oraz zastępca
dyrektora Biura Współpracy Międzynarodowej IPN dr Mateusz Marek.

Wizyta gości z Mongolii była elementem podróży po Europie, którą rozpoczęli od spotkania z
papieżem Franciszkiem w Rzymie, gdzie również oddali hołd św. Janowi Pawłowi II przy jego
grobie. Z Warszawy buddyjscy duchowni udali się do Krakowa, gdzie wygłoszą wykład na
Uniwersytecie Jagiellońskim.

Podczas spotkania w centrali IPN omówiono perspektywy i plany współdziałania z klasztorem
Gandan i współpracującą z nim blisko Mongolską Akademią Nauk w kontekście badań nad
historią prześladowań religijnych w czasach totalitaryzmu komunistycznego, które są wspólnym
aspektem dziejów najnowszych Polski i Mongolii. Zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szpytma
zaprosił gości do udziału w zbliżających się konferencjach naukowych poświęconych
prześladowaniom duchowieństwa i wspomniał o misji Instytutu w wymiarze międzynarodowym, w
tym roli IPN jako wiodącej instytucji dla organizacji na całym świecie,  jeśli chodzi o prowadzenie
archiwum, badania i edukację historyczną.

– Czasem narzekamy, że świat tak mało wie o polskich ofiarach reżimu
komunistycznego, podczas gdy skala zbrodni tego systemu w Mongolii była
nawet większa. Wymordowano tam ok. 15% ludności i zniszczono prawie
wszystkie klasztory buddyjskie

– powiedział dr Mateusz Szpytma.

Khamba Lama wyraził chęć korzystania z doświadczeń IPN i współpracy w zakresie badań i
publikacji naukowych oraz wypracowanych przez Instytut metod przekazywania wiedzy
historycznej młodemu pokoleniu, w tym korzystania z osiągnięć nowych technologii.

Spotkanie zorganizowało Biuro Współpracy Międzynarodowej IPN.

W związku z planowaną wizytą prezydenta Mongolii w Polsce, przygotowywane jest porozumienie
o współpracy pomiędzy IPN a mongolską Komisją ds. Rehabilitacji. Podobne porozumienie
mogłoby być również początkiem formalnej współpracy z klasztorem Gandan i Mongolską
Akademią Nauk.
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